

نگاهی به نمایشگاه بین‌المللی صنعت نفت؛ برگ بیست و دوم ورق خورد

رضا میرمحرابی |

و نزدیک شدن به شرکت‌های بزرگ در این حوزه است، صنعت نفت و گاز، صنعت مادر در ایران محسوب می‌شود، هرگونه تحول در این بخش، تحول دیگر بخش‌ها را در پی خواهد داشت. لاریجانی تأکید کرد: در حوزه نفت و گاز به‌عنوان اولویت مهم کشور باید سرمایه‌گذاری‌های بزرگی انجام دهیم، امروز موضوع ازدیاد برداشت از مخازن موجود نفت و جلوگیری از هدر رفت منابع، اهمیت بسیاری دارد. رئیس مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: باید از فناوری‌هایی استفاده کنیم که سدی در برابر هدر رفت انرژی و منابع نفت و گاز باشد، البته این موضوع جزو اولویت‌های دولت است. لاریجانی با بیان اینکه در این دولت به حوزه مخازن مشترک توجه جدی شده است، عنوان کرد: این دولت توجه خوبی به بخش مخازن مشترک داشته که البته نتایج آن را مشاهده کرده است. این امر برای منافع ملی کشور بسیار مهم است. نباید در آن مناقشه صورت گیرد. این موضوع ابلاغ و تدوین شده، بنابراین نباید

در سطح خاورمیانه و پنجمین نمایشگاه در سطح دنیا به‌شمار می‌آید؛ از لحاظ تعداد شرکت‌های خارجی حاضر در نمایشگاه بیست و دوم، پس از چین، ایتالیا، هلند، فرانسه و انگلیس در رتبه‌های بعدی قرار دارند.

تأکید بر اهمیت موضوع ازدیاد برداشت از مخازن موجود نفت

رئیس مجلس شورای اسلامی با حضور در آیین گشایش بیست و دومین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی، با اشاره به اینکه نمایشگاه بین‌المللی نفت فرصتی برای نمایش توسعه صنعت نفت و گاز کشور است، گفت: بنده از نزدیک فعالیت‌های وزارت نفت را مشاهده کرده‌ام، می‌دانم در این دولت و در بخش نفت و گاز تلاش‌های زیادی با وجود مشکلات موجود صورت گرفته است. وی با بیان اینکه هم‌اکنون ظرفیت‌های خوبی در بخش نفت و گاز کشور وجود دارد، افزود: رویکرد وزارت نفت استفاده از ظرفیت‌های کشور

بیست و دومین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی، ۱۶ اردیبهشت ماه در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران آغاز به کار کرد.

آیین گشایش رسمی بیست و دومین دوره نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی ایران ۱۶ اردیبهشت‌ماه با حضور علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، بیژن زنگنه، وزیر نفت، علی کارد، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، شماری از نمایندگان مجلس شورای اسلامی، سفیران کشورهای خارجی، مدیران صنعت نفت و نمایندگان شرکت‌های بین‌المللی در سالن میلاد آغاز به کار کرد. این دوره نمایشگاه با حضور بیش از چهار هزار شرکت داخلی و خارجی در فضایی به وسعت حدود ۸۰ هزار متر مربع برگزار شد. با توجه به اینکه بسیاری از شرکت‌ها نماینده یک هلدینگ و یا مجموعه‌ای مشتمل بر چند شرکت هستند، در این نمایشگاه، هزار و ۱۶ غرفه داخلی به نمایندگی از حدود ۲ هزار و ۵۰۰ شرکت و ۸۱۱ غرفه خارجی به نمایندگی از حدود هزار و ۵۰۰ شرکت از ۳۷ کشور دنیا شرکت کردند. کشورهای چین، آلمان، فرانسه، ایتالیا، اسپانیا، ترکیه، روسیه، ژاپن، هلند، اتریش، کره جنوبی و استرالیا به‌صورت پویون در نمایشگاه شرکت کردند و شرکت‌های معتبر فعال در صنعت نفت در قالب غرفه یا با اعزام تیم کارشناسی خود، در این نمایشگاه حاضر شدند. در بخش خارجی، شرکت‌های آلمانی با در اختیار گرفتن سه هزار متر مربع، بیشترین فضا و چینی‌ها بیشترین تعداد شرکت‌های حاضر را به خود اختصاص دادند. نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی ایران از لحاظ وسعت و تعداد شرکت‌کنندگان، نخستین نمایشگاه



آن را دست مایه مناقشاتی قرار داد که ذهن جامعه دگرگون شود.

تقدیر وزیر نفت از مشارکت سازندگان و پیمانکاران ایرانی و خارجی فعال

وزیر نفت در آیین گشایش نمایشگاه صنعت نفت گفت: ظرفیت‌های داخلی اطمینان داشته باشند که در اجرای قراردادهای نفتی ضمن رسیدن به اهداف خودمان در افزایش تولید همراه با برداشت مناسب از میدان‌ها، این قراردادهای ما را به سکویی برای توسعه و تقویت صنایع داخلی و پیمانکاران تبدیل می‌کنیم. زنگنه ضمن قدردانی از مشارکت سازندگان و پیمانکاران ایرانی و خارجی فعال در حوزه نفت گفت: میانه سال ۹۲ که وارد وزارت نفت شدم نه فردی ناآشنا با نفت بودم و نه در کاری در حد وزارت کم سابقه بودم، اما وضعیت عجیب آن روز صنعت نفت مرا شگفت زده کرد. وی با اشاره به بهره‌برداری از ۱۱ فاز پارس جنوبی در طی ۳/۵ سال دولت یازدهم اظهار کرد: ظرفیت تولید از این میدان مشترک از ۲۸۵ میلیون متر مکعب در روز در سال ۱۳۹۱ به ۵۷۵ میلیون متر مکعب در روز در سال ۹۵ افزایش یافت. زنگنه توسعه میدان‌های مشترک را یکی از دستاوردهای مهم دوران برجام برشمرد و گفت: تولید از میدان‌های مشترک غرب کارون از ۷۰ هزار بشکه در روز در تیرماه ۹۲ به ۲۸۰ هزار بشکه در روز در اسفندماه ۹۵ رسیده است.

وزیر نفت با اشاره به تولید ۲۵ هزار بشکه ای نفت از لایه نفتی پارس جنوبی در فروردین ماه ۱۳۹۶، گفت: این در حالی است که تا پیش از این، از این لایه مشترک هیچ گونه برداشتی انجام نشده بود. وی همچنین از تولید ۱۵ هزار بشکه ای نفت از سخت‌ترین میدان هیدروکربوری ایران (میدان آذر) خبر داد و گفت: بازگشت ایران به بازار جهانی نفت، افزایش تولید یک میلیون بشکه ای نفت و به تبع آن افزایش صادرات، افزایش ۵ میلیون تنی محصولات پتروشیمی، بهره‌برداری از پالایشگاه میعانات گازی

ستاره خلیج فارس و تولید پایدار بنزین نیز از دیگر دستاوردهای برجام است.

ضرورت سرمایه‌گذاری ۳۰ میلیارد دلاری برای جلوگیری از افت تولید در پارس جنوبی

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران تأکید کرد: برای کاهش افت تولید در پارس جنوبی نیاز به ۳۰ میلیارد دلار سرمایه است. علی‌کاردر در نشست خبری نخستین روز نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی، با اشاره به برگزاری بیست و دومین دوره این نمایشگاه گفت: خوشبختانه پس از اجرایی شدن برجام هر ساله بر استقبال شرکت‌های داخلی و خارجی برای حضور افزوده می‌شود. وی با بیان اینکه در سال ۹۵ به طور همزمان ۶ فاز پارس جنوبی افتتاح شد، گفت: در سال گذشته موفق شدیم در تولید گاز با قطر در میدان مشترک برابر شویم. البته در تولید تجمعی از این کشور عقب هستیم که امیدواریم در نیمه دوم سال ۹۶ با تکیه بر توان داخلی این عقب ماندگی را جبران کنیم.

مدیرعامل شرکت نفت ایران با تأکید بر اینکه به زودی کارهای پارس جنوبی در فاز اول تمام می‌شود، گفت: با توجه به اینکه پس از تکمیل فازهای پارس جنوبی، طی چند سال، دچار افت در تولید می‌شویم، باید به فکر فاز دوم باشیم. وی ادامه داد: کار فاز دوم سنگین‌تر از

گذشته است و در این بخش برای کل ۲۴ فاز نیاز به ۳۰ میلیارد دلار سرمایه داریم. کاردر با بیان اینکه در چند سال اخیر بین دانشگاه‌ها و مراکز پژوهشی و صنعت پیوند ایجاد کرده‌ایم، گفت: این پیوند در کنار دانشی که از طریق سرمایه‌گذاری جذب می‌کنیم، می‌تواند راه را برای ما هموار کند. معاون وزیر نفت با بیان اینکه اولویت ما برای پروژه‌های بعدی طرح‌های EOR و IOR هستند، گفت: در این زمینه تفاهم‌نامه‌هایی در قالب MOU امضا شده که خوشبختانه ۷ مورد از آنها به نتیجه رسیده و پروپوزال‌های فنی ارائه شده است. وی این قراردادهای را برای انتقال دانش بسیار مناسب دانست و گفت: خوشبختانه در قالب این پروپوزال‌ها، دیدگاه‌های متفاوتی از سوی شرکت‌های معتبر جهانی ارائه شده است که ایده‌های خوبی را برای ما عرضه می‌کند. کاردر شرکت‌هایی که این تفاهم‌نامه‌ها را امضا کرده‌اند نام برد و گفت: شرکت‌هایی از جمله لوک‌اویل، توتال، اینپکس ژاپن، CNPC، زاروبنفت و پرتامینا شرکت‌هایی بودند که برای مذاکرات MOU به امضا رساندیم.

«ایران پس از برجام سرزمین فرصت‌هاست»

سفیر هلند در ایران چشم‌انداز توسعه صنعت نفت و گاز ایران در دوران پس از برجام را



درخشان و پرفرصت خواند.

سوزانا ترسنال در نخستین روز از برگزاری نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی، ضمن بازدید از این رویداد بزرگ، نسبت به آغاز همکاری‌های دوجانبه تهران و آمستردام به‌ویژه در حوزه انرژی ابراز امیدواری کرد. وی با اشاره به رفع تحریم‌های غرب علیه ایران، از تلاش ایران برای فراهم‌سازی فضای هرچه مناسب‌تر برای حضور شرکت‌های خارجی و سرمایه‌گذار در صنعت انرژی ایران تقدیر کرد و گفت: ایران پس از برجام فرصتی مغتنم برای حضور شرکت‌های بین‌المللی است که از موقعیت‌های مناسب برای سرمایه‌گذاری استفاده کنند. وی افزود: شرکت‌های هلندی مشتاق به حضور در صنعت انرژی ایران هستند اما در وهله نخست رفع موانعی کلیدی در این مسیر ضروری است. ترسنال برگزاری نمایشگاه بین‌المللی نفت تهران را پُر اهمیت خواند و تعامل شرکت‌های خارجی و ایرانی در هر دو حوزه بالا و پایین‌دستی را از اهداف اصلی و نقطه قوت این دست از رویدادهای بزرگ عنوان کرد.

تفاهمنامه همکاری شرکت ملی نفت ایران و شرکت PNOEC فیلیپین امضا شد

شرکت ملی نفت ایران و شرکت PNOEC فیلیپین با هدف مطالعه میدان‌های پازنان و فاز سوم میدان دارخوین تفاهمنامه همکاری امضا کردند. غلامرضا منوچهری در حاشیه سومین روز از نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی در مراسم امضای تفاهمنامه مطالعاتی میدان‌های پازنان و فاز سوم دارخوین با بیان اینکه تا کنون ۲۴ تفاهمنامه مطالعاتی با هدف ازدیاد برداشت از میدان‌های نفت و گاز با شرکت‌های داخلی و خارجی امضا شده است، افزود: از این تعداد ۲۰ تفاهمنامه با شرکت‌های بین‌المللی و ۴ تفاهمنامه با شرکت‌های داخلی امضا شده است. منوچهری با بیان اینکه طی امروز و فردا ۴ تفاهمنامه دیگر هم

در این زمینه به امضا می‌رسد، گفت: بر پایه این تفاهمنامه‌ها، شرکت ملی نفت ایران باید ۷۵ پروپوزال از شرکت‌ها دریافت کند که تا کنون ۲۰ مورد مطالعاتی تحویل شده است. وی با بیان اینکه بخش قابل توجهی از مطالعات میدانی بر افزایش ضریب بازیافت متمرکز است، افزود: نتیجه مطالعات ارائه شده از سوی شرکت‌های بین‌المللی با نتایج مطالعاتی که قبلاً از سوی مدیریت اکتشاف، شرکت ملی نفت ایران و شرکت‌های تابعه انجام شده، مقایسه و بهترین شیوه توسعه میدان‌ها انتخاب می‌شود.

تفاهمنامه همکاری با شرکت‌های اوپک و مپنا امضا شد

آیین امضا تفاهمنامه مطالعاتی میدان سپهر میان شرکت نفت و شرکت اوپک در حاشیه آخرین روز از بیست و دومین نمایشگاه صنعت نفت برگزار شد. همچنین شرکت ملی نفت ایران و شرکت مپنا با هدف مطالعه میدان‌های منصور و آبتیمور تفاهمنامه همکاری امضا کردند. در حاشیه آخرین روز از برگزاری بیست و دومین نمایشگاه صنعت نفت، تفاهمنامه مطالعاتی میدان‌های منصور و آبتیمور به امضا رسید. معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در امور مهندسی و توسعه در حاشیه امضا این تفاهمنامه با بیان اینکه چشم انداز بسیار روشنی در افق توسعه‌ای منابع نفت ایران در ماه‌های اخیر و ناشی از مطالعات انجام شده به‌دست آمده است، افزود: نتایج مطالعات تکمیلی میدان‌های آبتیمور و منصور نشان از ظرفیت‌های بالای تولیدی دارد. وی افزود: همچنین نتیجه مطالعه میدان‌های آذر و چنگوله نشان می‌دهد که افق تولیدی، بسیار بالاتر از آن چیزی است که پیش از این در برنامه توسعه‌ای این میدان‌ها وجود داشته است. منوچهری انتقال تکنولوژی به شرکت‌های ایرانی فعال در بخش بالادست صنعت نفت را از مزیت‌های مدل جدید قراردادهای نفتی برشمرد و گفت: شرکت‌های ایرانی برای نخستین بار توانسته‌اند برای طولانی مدت در کنار توسعه میدان حضور یابند.

مطالعه میدان‌های سوسنگرد، چشمه خوش و پایدار غرب به ایدرو واگذار شد

شرکت ملی نفت ایران و سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران با هدف مطالعه میدان‌های سوسنگرد، چشمه خوش و پایدار غرب تفاهمنامه همکاری امضا کردند. غلامرضا منوچهری در حاشیه سومین روز از نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز پالایش و پتروشیمی در مراسم امضا تفاهمنامه مطالعاتی میدان‌های سوسنگرد، چشمه خوش و پایدار غرب گفت: خوشبختانه ایران دارای ذخایر و پتاسیل‌های نفت و گاز بالایی است به طوری که مقام نخست مجموع ذخایر نفت و گاز دنیا را دارد. وی میزان ذخایر قابل استحصال نفت را ۱۵۵ میلیارد بشکه و ذخایر درجا را ۷۵۰ میلیارد بشکه با احتساب ضریب بازیافت کنونی اعلام کرد و گفت: اگر بتوانیم یک درصد به ضریب بازیافت نفت اضافه کنیم ۷/۵ میلیارد بشکه به ذخایر نفتی اثبات شده افزوده می‌شود. وی افزود: هم اکنون کشورهای منطقه، کشورهای همسایه و حاشیه خلیج فارس و در مقیاس بالا آمریکای شمالی، روسیه، اروپا و دریای شمال ضریب بازیافت هیدروکربوری بالایی دارند به طوری که ضریب بازیافت میدانی دریای شمال حدود ۵۰ درصد برآورد می‌شود. البته ذکر این نکته هم